
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Цнинская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Городской  округ – город Тамбов 

 

Приказ 

 

От 17 января 2023 г         № 11 

 

 

О внедрении ФОП НОО, ООО, СОО и ФАОП обучающихся с УО  

 

На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации", во 

исполнение приказов Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования», от 23.11.2022 № 

1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

24.11.2022 № 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной основной 

общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план-график (дорожную карту) внедрения федеральных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования и федеральной адаптированной основной 

общеобразовательной программы, обучающихся с умственной отсталостью (далее 

– ФОП НОО, ООО, СОО и ФАОП). (Приложение 1) 

2. Создать рабочую группу по переходу на ФОП и ФАОП (Приложение 2). 

2.1. своевременно выполнить мероприятия согласно дорожной карте; 

2.2. привлекать при необходимости педагогических работников, для 

выполнения мероприятий дорожной карты;  

2.3. систематически осуществлять контроль выполнения мероприятий 

дорожной карты; 

2.4. проводить совещания, консультации и другие действия для 

выполнения мероприятий плана-графика 

3. Назначить руководителем рабочей группы и ответственными за 

реализацию мероприятий дорожной карты по внедрению ФОП НОО, ООО, СОО 

и ФАОП в школе Соколову Л.А.,заместителя директора по УВР. 

3.1. контролировать выполнения мероприятий по внедрению ФОП НОО, 

ООО, СОО и ФАОП в сроки, установленные дорожной картой; 

3.2.  по итогам исполнения отчитаться на заседании педагогического. 

4. Обеспечить (Спиридонова) информационное сопровождение 

мероприятий по внедрению ФОП НОО, ООО, СОО и ФАОП.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                          С.В.Черникова 

С приказом ознакомлены:      Соколова Л.А. 

Спиридонова Е.Н. 



Приложение 1 

 

Список рабочей группы по внедрению федеральных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и федеральной адаптированной основной 

общеобразовательной программы, обучающихся с умственной отсталостью   

ФИО  Подпись 

Соколова Л.А.   

Бородина И.Н.  

Мочалова Е.Н.  

Спиридонова Е.Н.  

Сысоева Т.А.  

Князева Е.В.  

Селиванова Е.С.  

Ширяева Л.Е.  

Дубовицкая З.А.  

Косова О.В.  

Вахрушева Е.А.  

Кривенцева Е.В.  

 

Приложение 2 

Дорожная карта по переходу к осуществлению образовательной деятельности с 

применением ФОП НОО, ООО, СОО и ФАОП. 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

Организовать и провести педагогические 

советы, посвященные вопросам подготовки 

к непосредственному применению ФОП 

Январь -

 август 

Рабочая группа, 

директор 

Протоколы 

Провести экспертизу локальных актов 

школы в сфере образования 

(на несоответствие требованиям ФОП) 

Февраль-май Члены рабочей 

группы:   

Бородина И.Н. 

Мочалова Е.Н. 

Соколова Л.А. 

Спиридонова Е.Н. 

проекты 

обновленных 

локальных 

актов 

Организовать и провести инвентаризацию 

библиотечного фонда. Сопоставить 

результаты с требованиями ФОП и ФПУ 

Февраль Члены рабочей 

группы:   

Мочалова Е.Н. 

Соколова Л.А., 

библиотекарь 

Аналитически

й  отчёт 

Привести библиотечный фонд школы 

в соответствие с требованиями ФОП и ФПУ 

Март—август Руководитель 

рабочей группы, 

директор 

Отчет 

Издать приказ об отмене ООП школы 

и непосредственном полном применении 

ФОП при обучении обучающихся 

Август Руководитель 

рабочей группы, 

директор 

Приказ 

Издать приказы об утверждении 

актуализированных в соответствии 

По необходим

ости 

Руководитель 

рабочей группы, 

Приказы 



с требованиями ФОП локальных актов 

школы в сфере образования 

директор 

2. Кадровое обеспечение 

Проанализировать укомплектованность 

штата для обеспечения применения 

ФОП. Выявление кадровых дефицитов 

Март—

май 

Руководитель рабочей 

группы, специалист 

по кадрам 

Аналитическа

я справка 

Провести анкетирование для педагогов 

«Определение уровня 

сформированности профессиональных 

компетенций педагогов в соответствии 

с изменениями ФГОС СОО» 

Март-

апрель 

Рабочая группа Справка, 

график 

повышения 

квалификации 

Проанализировать профессиональные 

затруднения педагогических 

работников по вопросам перехода 

на применение ФОП 

Апрель

—май 

Члены рабочей группы:   

Бородина И.Н. 

Мочалова Е.Н. 

 Соколова Л.А. 

Спиридонова Е.Н. 

Сысоева Т.А. 

Опросные 

листы, 

аналитическая 

справка 

Направить педагогических работников 

на обучение по программе повышения 

квалификации по вопросам применения 

ФОП 

март— 

июнь 

Члены рабочей группы:  

Соколова Л.А.. Мочалова 

Е.Н., Бородина И.Н. 

Приказ, 

документы 

о повышении 

квалификации 

Перераспределить учебную нагрузку 

педагогических работников 

март—

август 

Руководитель рабочей 

группы, директор 

Тарификацион

ный список 

3. Методическое обеспечение 

Разработать методические материалы 

по сопровождению реализации 

федеральных рабочих программ 

по учебным предметам 

Апрель

—август 

Члены рабочей 

группы (в рамках 

своей 

компетенции) 

Методические 

материалы 

Разработать методические материалы 

по сопровождению реализации 

федеральных рабочих программ 

по внеурочной деятельности 

Апрель

—август 

Члены рабочей 

группы (в рамках 

своей 

компетенции) 

Методические 

материалы 

Обеспечить для педагогических 

работников консультационную помощь 

по вопросам применения ФОП 

Февраль

— август 

Члены рабочей 

группы (в рамках 

своей 

компетенции 

Рекомендации, 

методические 

материалы и т. п. 

4. Информационное обеспечение 

Разработать  иллюстрированную  схему для  

оформления стенда  по  внедрению  ФОП 

Март Рабочая группа Иллюстрированная 

схема 

Разработать презентации, памятки  для  

родителей посвященные применению ФОП 

Март Рабочая группа Памятки 

Презентации 

Провести родительские собрания, 

посвященные применению ФОПи ФГОС 

СОО 

Апрел

ь, 

август 

Члены рабочей 

группы, классные 

руководители 

Протоколы 

Разместить ФОП на сайте школы До 1 а

преля 

Член рабочей 

группы 

Спиридонова Е.Н. 

Информация на сайте 



 


